



Информационен седмичен бюлетин

бр. 7 11 – 18 Април 2022 г.



заедно
можем повече!

КОНФЛИКТЪТ В УКРАИНА

БЧК в помощ на пострадалите от конфликта в Украйна - какво направихме до момента?

Подпомогнати в България:

56 009



- първоначален хранителен пакет;
- месечни хранителни пакети



- завивки, спално бельо, домакинска посуда;
- хигиенни и санитарни материали;
- грехи и обувки;



- финансово подпомагане

Специализирана помощ:



2 957

Консултации и психосоциална подкрепа



523

Консултации по здравни въпроси



282

Възстановяване на семейни връзки



Жестомимичен превод на украински език



2 500 доброволци и служители

9314 часа доброволен труд

Хуманитарна помощ за Украйна:



15 камиона - **222** тона (в кашони)



- медикаменти и консумативи - **787**



- завивки и спално бельо - **2454**
- хигиенни и санитарни материали - **6864**
- грехи и обувки - **1087**



- Хранителни продукти - **8288**



- Генератори - **6** бр.

Екипът на bTV Десислава Ризова и Иван Филчев с лично дарение към БЧК

Репортерът на bTV Десислава Ризова и операторът Иван Филчев връчиха на генералния директор на БЧК проф. д-р Красимир Гигов сумата, набрана от благотворителната изложба STOPкадър Украйна. Средствата са от продажбата на кадри, които камерата на Иван Филчев запечата в Одеса и Измаил, докато екипът отразяваше на място конфликта в Украйна.



„Вашият екип беше в тези тежки условия и успя да запознае нашата общественост с това, което реално се случва там. Благодарим за този жест“, заяви проф. д-р Красимир Гигов, генерален директор на БЧК.



ПОСЛЕДВАЙТЕ НИ >

Facebook / Viber / Instagram / Youtube / Twitter

„Аз лично съм удовлетворен, защото не съм очаквал такъв интерес“, каза операторът Иван Филчев.

„Смятам, че колегата Иван Филчев постигна много с тази изложба, защото за пръв път според мен се събира сума от хора, които чистосърдечно са дали нещо от себе си и са отнесли късче от нашите преживявания в домовете си, затова и аз лично много им благодаря“, отбеляза журналистът Десислава Ризова.

Десетки украински деца идват ежедневно в централата на БЧК заедно със своите майки. За тях има специално обособен рисувателен кът където могат да претворяват в картини своите мисли, чувства и мечти. Тези детски рисунки са изключително скъп подарък за всички нас и радват с цветната си красота хората, които посещават Червения кръст.



Да имаш голямо сърце не тежи, само помага...
Ивайловград, обл. Хасково

Доброволци на БМЧК от СУ „Христо Ботев“ се включиха в съвместната кампания на МОН и БЧК „Деца помагат на деца“ за събиране и изпращане на хуманитарна помощ за учениците от българските неделни училища в Украйна. Младежите пакетираха и подготвиха 33 индивидуални пакета.

В учебните заведения, където има изградени клубове на БМЧК, приемането и

сортирането на даренията бе поето изцяло от доброволците на младежката организация.



Всички областни структури на БЧК продължават активно да подпомагат украинските граждани, пристигнали в България, и да работят по Националната благотворителна кампания на БЧК.

В Ловеч се проведе среща на областния управител и отговорните институции, сред които и БЧК, с украински граждани, настанени в областта.



В Русе продължава подпомагането на пристигащите на централната ж.п. гара украински граждани



Несебър, обл. Бургас**Бургас****Варна****ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ****Национално събрание на БМЧК****Плевен**

В периода 08-10.04.2022 г. се проведе Националното събрание на Българския младежки Червен кръст – най-висшият форум на организацията. За първи път домакин на събитието бе Областната организация на БЧК-Плевен. В заседанията на форума, който се проведе в базата на Медицинския университет – Плевен, се включиха над 90 доброволци и служители от цялата страна.

През първия ден, по време на официалното откриване, присъстваха областният управител Иван Янчев, зам.-областният управител Виолета Иеремиева, кметът на Плевен Георг Спартански, директорът на РД ПБЗН комисар Станислав Атанасов, главният секретар на РЗИ-Плевен Полина Савова, зам.-ректорът по качество на обучението и акредитация доц. д-р Цветелина Валентинова, и член на Европейския студентски съюз и представител на Националното представителство на студентските съвети Станимир Бояджиев.



Хвалебствените думи на гостите бяха поредното признание за отличната работа и позициониране на организацията в областта като надежден, лоялен, разпознаваем и търсен партньор. Участниците и гостите в събитието получиха поздравителен адрес от председателя на БЧК акад. Христо Григоров и генералния директор проф. д-р Красимир Гигов. По време на цялото събитие участва д-р Славита Джамбазова, зам.-генерален директор на БЧК, което е голямо признание за младежката организация.



Стели Джамбазова, председател на БМЧК, представи отчета за 2021 г., в който бяха включени инициативи и добри примери от всички Областни/Столична организации. През



втория ден бе представен план за работа през настоящата година, в който са заложени много иновативни кампании и дейности, които дават възможност на областите да се включат съобразно техния интерес и избор.

По време на форума бяха връчени и традиционните Годишни награди на БМЧК, които се дават за изключителни заслуги и дейности през изминалата година. Отличените области са както следва:

Категория „Организационно развитие“ – БМЧК-Добрич за иновативна инициатива за привличане на доброволци и фандонабиране по повод 1-ви март.

Категория „Първа помощ“ – БМЧК-Бургас за множеството проведени обучения и инициативи по темата.

Категория „Хуманитарно образование“ – БМЧК-София град за иновативна ситуационна игра “Спаси Марти” и поредицата от инициативи в направлението.



Категория „Активно включване в социална среда“ – БМЧК-Ямбол за множеството иновативни кампании за намаляване на социалната уязвимост сред деца и млади хора.

Домакините от Обл.С на БЧК-Плевен бяха организирани много вълнуваща и интересна културна програма, включваща участие на музикални и танцови състави, посещение на паметника Панорамата „Плевенска епопея 1877 г., един от символите на града, както и други забележителности.

В последната вечер всички 28 области получиха индивидуална грамота за признание за инициатива, проведена през 2021 г.

Официалните гости и участниците дадоха изключително висока оценка за дейността на Българския младежки Червен кръст, за

проведеното Националното събрание, както и за прекрасното домакинство на Областната организация на БЧК-Плевен.

Специализирани обучения

Ямбол

БМЧК-Ямбол организира двудневно обучение по проект „Помогни си сам!“, финансиран по Програма за развитие на иновации и добри практики по приоритетни дейности на БМЧК. Целта на проекта е децата да се научат как да помогнат на себе си и на приятелите си и какво да правят преди, по време и след бедствие. Обучението бе открито от Гергана Георгиева, специалист в Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол, а участници бяха доброволци от всички клубове на БМЧК от областта. Основната тема бе оказването на първа долекарска помощ-спиране на кръвотечения, обездвижване на крайници при различни травми, действия при откриване на човек в безсъзнание и т.н. Обучители бяха Рени и Яна Петкови, доброволци от БМЧК-Варна. Участниците имаха възможност да се запознаят със спецификите на дейностите, свързани с оказването на първа помощ при деца и възрастни хора. По време на практическата част, младежите приложиха наученото чрез интерактивни игри и решаване на казуси, свързани с оказване на първа помощ на пострадали при различни инциденти.



Гергана Георгиева запозна доброволците с основни правила за действия при наводнения, пожари, земетресения и др. природни бедствия. Презентирани бяха основни стъпки при изготвяне на семеен план за реагиране при бедствия и мерки за безопасност. Доброволците се запознаха и със съдържанието на семейния пакет за бедствие, и неговото съдържание –

документи, лекарства, храна, вода, фенер, кибрит, батерии, комплект за първа помощ, семеен план за евакуация и др.

Участниците в обучението получиха сертификата от директора на Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол инж. Митко Филипов.

Кърджали



В периода 8 – 10 април 2022 г. председатели и доброволци на Общ.С на БЧК в област Кърджали, членове на БМЧК и служители на Секретариата на Обл.С взеха участие в теоретична и практическа подготовка за реакция при наводнения и последващи кризи. В рамките на тридневното обучение, представители на ГД ПБЗН запознаха участниците с видовете природни бедствия, причините за тяхното възникване, начините за предупреждение и оповестяване при бедствия, аварии и извънредни ситуации. Обучението се проведе в учебна база на ПБЗН, с. Бошуля, общ. Пазарджик и е част от проект "Центрове за повишаване готовността на населението за реакция при наводнения", финансиран от Оперативна програма „Околна среда 2014-2020". В края на практическите занятия 19-те доброволци от областната организация получиха сертификат за своето активно участие.

Видин



През месец март 2022 г. се проведеха два курса по първа долекарска помощ на работното място. За тях към БЧК-Видин се обърнаха от Свободния младежки център и от ОУ „Любен Каравелов“.

Служителите и учителите бяха обучени в основни знания и умения по оказване на първа помощ за евентуални инциденти и начините, по които могат да реагират и окажат адекватна помощ.

Доброволци от БМЧК-Видин запознаха ученици от 8 -те класове на ПГ „Проф. Д - р Асен Златаров“ с начините за оказване на първа долекарска помощ, видове превръзки според раната, обездвижване на ръка, мерене на пулс.



С мисъл за бъдещето Годеч, София област

В седмицата на гората доброволците на БМЧК от младежкия клуб в Годеч, заедно с местното Държавно горско стопанство, засадиха цяла нова горичка.



Младежите от региона отдавна са ангажирани активно с екология и помагат за популяризирането на темата в общността.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ

Хранително подпомагане на уязвими лица
Успешно приключи мащабната
хуманитарна програма за хранително

подпомагане на уязвими лица „Предоставяне на индивидуални пакети хранителни продукти - План 2020“, финансирана от Фонда за европейско подпомагане на най-нуждаещи се лица. Агенцията за социално подпомагане избира БЧК да приеме, съхрани, транспортира и раздаде хранителни продукти на социално слаби хора в цялата страна.



В 29 областни склада на БЧК бяха доставени общо 5 464 775,24 кг включващи 15 вида основни хранителни продукти на стойност 13 348 650 лв. В изготвените от АСП списъци бяха включени общо 314 283 уязвими лица, подпомагани от държавата на различни основания. Източникът на финансиране, периодите на подпомагане и полагащите се количества продукти на правоимащите лица бяха широко популяризирани чрез средствата за масово осведомяване и в сайтовете на двете организации.

Предоставянето на хранителни пакети се извърши от служители и голям брой доброволци на БЧК в разкритите за нуждите на Програмата 309 раздавателни пункта в цялата страна. Поради усложнената епидемична обстановка вследствие COVID 19, паралелно с раздаването в пунктовете се осъществи и доставка на хранителните пакети по местоживее на карантинирани лица и на самотните хора със затруднения в придвижването.

Общо 276 519 бенефициенти от основната и допълнителната целеви групи получиха полагащите им се хранителни продукти, но тъй като храната е споделена и с членовете на

техните семейства може да се каже, че от нея са се възползвали общо 481 638 уязвими лица.

Освен хранителни продукти на бенефициентите на Програмата бяха предоставени и подходящи съпътстващи мерки, съобразени с индивидуални им потребности. В осъществените 588 323 преки индивидуални консултации по различните мерки, бяха обхванати общо 215 806 правоимащи лица.

С финализирането на План 2020 г. по Оперативната програма за храни и основно материално подпомагане приключи целия програмен период 2014 г.- 2020 г. през който БЧК като партньорска организация раздаде общо 52 041 998,93 кг хранителни продукти на 1 685 006 уязвими лица. Това е най-мощната хранителна програма изпълнявана от БЧК, особено полезна за социално слабите лица, които в период на сериозни кризи стават все по-уязвими.



Обхватът и естеството ѝ периодично пораждаха трудности от различен характер и изискваха много усилия за разрешаване на възникналите проблеми и казуси, но БЧК успя да преодолее всички предизвикателства и да изпълни поетите ангажименти, като мобилизира сериозен човешки ресурс. Всички служители и доброволци, пряко ангажирани с Програмата, положиха огромни усилия и работиха всеотдайно, за което сърдечно им благодарим.

СВЕТОВНИ ДНИ

Световен ден на здравето

Тази година мотото на Световния ден на здравето бе „Нашата планета, нашето здраве“. Темата за климатичните изменения е във фокуса на внимание на БЧК и организацията е сред първите, вече над 250, които се присъединиха към Хартата за климата и определиха свои таргети. БЧК традиционно участва в множество дейности, свързани със смекчаване и адаптиране, като работи с различни партньори. Във връзка със зачестилите екстремни метеорологични явления, през лятото, в партньорство с местните власти, бе оказана помощ на нуждаещи се, в разкрити пунктове, където се предоставяше информация, съвети, вода, измерваше се кръвно



налягане, а при необходимост – се оказваше и първа помощ. Въпросите за за риска и отражението на климатичните изменения върху здравето бяха включени и в съпътстващите мерки по Оперативната програма за храни и/или основно материално подпомагане, съфинансирана от Фонда за европейско подпомагане на най-нуждаещи се лица.



Много от съвместните проекти, реализирани в сътрудничество с други национални дружества и партньори като ГД ПБЗН и др., допринасят за повишаване осведомеността и разбирането на последствията, включително за човешкото здраве, важноста на изграждането на устойчивост на местно ниво и т.н. БЧК е редовен организатор и участник в събития, свързани с изменението на климата в България, заедно с партньори от различни министерства, научни форуми, неправителствени организации и в рамките на гражданско-военното сътрудничество.

Презентациите пред партньорите на организацията включват и препоръките на Световния доклад за бедствията на МФЧК/ЧП, доклада на сп. Lancet за здравето и изменението на климата, както и въпроси, свързани с психичното здраве. На 7 април 2022г бе направена презентация на тема Климатични изменения и здраве в рамките на курс на тема: „Климат и сигурност“, провеждан от Центъра за усъвършенстване, за управление на кризи и реагиране при бедствия.

Младежката организация на БЧК традиционно е много активна и посвещава на темата различни инициативи.

Международен ден на приказката Ямбол

Доброволците на БМЧК изработиха детски книжки с любима приказка-„Златното момиче“, „Дядовата ръкавичка“, „Червената шапчица“, „Пепеляшка“ и др., които раздаваха на малчуганите. Червенокръстците успяха да предадат житейския опит на приказните герои, а умело разграничаваха добрите от лошите, честните от измамниците и с радост коментираха, че всяка приказка има щастлив край.



БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

Великден 2022

Кърджали

Доброволците на „Екип 254“ от Обл.С на БЧК- Кърджали стартираха традиционната си Великденска благотворителна кампания „От хората за хората - 2022“, която се осъществява за 15 година, благодарение на дългогодишни дарители и граждани..

В рамките на кампания, с продукти от първа необходимост бяха подпомогнати 106 лица в неравностойно положение и 14



многодетни семейства, а общата стойност на помощта е близо 4 500 лв.

БЧК-Кърджали изказва специална благодарност на членовете на екипа: Златка Лапанова, Виолета Иванова, Даниела Йорданова, Незахет Мехмед, Кирилка Петкова и Тамара Александрова за активното участие в инициативите на областната червенокръстка организация в подкрепа на най-нуждаещите се лица.

Подкрепа за хора в нужда

София

Хранителни пакети от дарителите от фирма „Бьорингер-Ингелхайм“ получиха 15 социално слаби граждани. Инициативата на Четвърта териториална организация към Столичната организация на БЧК, съвместно с представители на фирмата, продължава вече осма година, като за периода са предоставени 1530 хранителни пакета на стойност близо 23 500 лв.



Активността не спря и по време на извънредната епидемична обстановка и болни възрастни хора, инвалиди, самотни и многодетни майки получаваха подкрепа с трудните за тях моменти.

ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ

Общо делегатско събрание на ПСС

НУЛЦ на БЧК Лозен, София, 9 април 2022 г.

Председателят на Управителния съвет на ПСС при БЧК инж. Веселин Ганчев откри Общото делегатско събрание (ОДС) на Планинската спасителна служба с представяне на гостите: акад. Христо Григоров – председател на БЧК, проф. д-р Красимир Гигов – генерален директор на БЧК, и д-р София Стоименова – главен секретар.

Акад. Христо Григоров поздрави делегатите от името на ръководството на БЧК и благодари на планинските спасители за тяхната всеотдайност, въпреки липсата на закон, който да защитава правата на доброволците пред работодателите им.

Приветствие отправи и проф. д-р Красимир Гигов, който изрази признателността си към планинските спасители и ги увери, че ръководството на организацията се гордее с успехите на ПСС като важна част от структурата на БЧК.



ОДС продължи своята работа с отчет за дейността през 2021 г. Инж. Веселин Ганчев запозна делегатите и гостите с основните акценти в работата на планинските спасители през годината. В условията на пандемията от COVID-19 ПСС е оказала помощ на 1 656 пострадали в планините. Случаите на ски писта са 1 477, а проведените спасителни акции - 156 със 179 пострадали във високите части на планината. Намаляването на случаите на оказана помощ се дължи основно на по-малкото случаи на ски писти, поради по-малкия брой чуждестранни туристи, посетили ски курортите, докато броят на проведените акции е нараснал с 37%.

Най-много случаи на ски писти – 661, има в Банско, а най-голям брой спасителни акции – 42, са проведени в Стара планина. В най-много акции – 33, са участвали планинските спасители от отряд София. Повечето от проведените акции са за транспорт на пострадали по време на туристически преходи. През 2021 г. в 156 акции са участвали 283 доброволни, 38 щатни планински спасители и 6 спасителни кучета.

През отчетната година 15 участника в летния и зимен курс за стажанти са придобили звание „Стажант - планински спасител“, а 3 -



„Лекар-планински спасител“. Звание „Планински спасител“ са получили 15 души, а 4 планински спасители са придобили звание „Инструктор по планинско спасяване“. Проведени са традиционните работни срещи на лекарите-планински спасители, както и учебно-тренировъчните курсове със спасителни кучета. Член на Групата за спасяване с кучета (ГСК) придоби звание „Инструктор в ГСК“. Свидетелство за „Водач на моторна шейна“ са получили 37 планински спасители, а 2 - за „Управление и поддържане на снежни машини“.

През 2021 г. дирекция ПСС направи сериозна крачка напред в осигуряване на финансиране на дейността извън получаваната чрез БЧК субсидия. Общата сума от дарения и реализирани проекти през 2021 г. е 198 516 лв., което е повече от 6 пъти спрямо набраните средства през 2020 г.



Светослав Генков - председател на Контролната комисия (КК) на ПСС, представи отчета на КК, а директорът на ПСС Емил Нешев - календарния план на ПСС за 2022 г., като първо се спря на проведените зимни атестации на планинските спасители, които са почти приключили. Той информира делегатите кои от заложените курсове вече са преминали и какви са предизвикателствата пред ПСС за провеждане на специализираните обучения при намаления бюджет на БЧК за 2022 г.

Директорът на службата сподели и как е протекло обучението за спасяване на ски писти, проведено от инструктори на ПСС за спасители от Червен кръст Черна гора, и високата оценка за помощта, която ПСС оказва на своите черногорски колеги.

Като част от дневния ред Емил Нешев и началникът на Учебния център на ПСС Николай

Димов представиха идея за промяна в начина на получаване на звания в ПСС, след проучване за това как е организирано планинското спасяване в други страни. Идеята за промяна е породена от факта, че в малките отряди много трудно се намират желаещи да станат спасители, които имат добре развити скиорски умения. Предложението е във всеки отряд да има квота от по-ниско квалифицирани спасители, които да могат да извършват дейности по спасяване в планините, без да има нужда от специализирана техника и екипировка.

Представената идея предизвика сериозен интерес и одобрение, особено сред представителите на малки отряди, в чиито райони на охрана няма необходимост от използване на специализирани умения.

В края на събранието д-р София Стоименова изказа своята благодарност към всички планински спасители за добре свършената работа. Тя подчерта, че дейността им е специфична и динамична и им благодари специално за помощта, която оказват в кампанията на БЧК за пострадалите от конфликта в Украйна.

ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ

Турнир по водно спасяване

Благоевград

На 9 и 10 април 2022 г. се проведе четвъртият турнир по водно спасяване „Ичко Войвода“, организиран от Обл.С на БЧК и със съдействието на Община Благоевград, на дирекция „Воднospасителна служба“ при НС на БЧК и дружеството на водните спасители при БЧК – Благоевград, с официално партньорство на “Speedo” – България.



В надпреварата взеха участие състезатели от 9 областни организации. Всички те превърнаха тези два дни в истински воден празник за повече от 100 състезатели, отдадени на водното спасяване.



Гости на турнира бяха: Силвия Домозетска – директор направление „Култура, спорт и туризъм“ в Община Благоевград, Драган Стойков – управител на „Спортни имоти“ – Благоевград, Йордан Иванов – експерт към дирекция Водноспасителна служба към НС на БЧК; Теодора Томова – абсолютен световен шампион по водно спасяване за 1983; двама световни шампиони от Световния турнир по водно спасяване за ветерани в Аделаида, Австралия 2018 г. – Валентин Митрев и Веселин Стефанов.

Събитието бе официално открито от Йорданка Стойчева – директор на Обл.С на БЧК, Благоевград, а специален поздрав към всички присъстващи, със своето изпълнение отправи доброволката Надежда Ерибозова.

Обучение на водни спасители

Ямбол

С приемен изпит стартира курсът за обучение на водни спасители в квалификационната степен „Воден спасител на плувни басейни и водни паркове“, организиран от БЧК-Ямбол. Кандидатите демонстрираха плувни умения пред комисия в състав: Огнян Николов, инструктор по водно спасяване, Добриела Праматарова, специалист „Водноспасителна дейност“ в Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол и Димитър Андреев, воден спасител.



В продължение на 65 учебни часа, кандидатите за водни спасители ще усвояват теоретични знания и практически умения, техники и тактики за спасяване и първа помощ при воден инцидент.

Обучението ще приключи със заключителен изпит, като всички кандидати, успели да покрият нормативите ще получат сертификати за завършен курс, даващ им право да работят като водни спасители на плувни басейни не само в България, но и във всяка страна-членка на ЕС.

Издание на **Българския Червен кръст**

Пресцентър

За контакт: 02 49 23 059; e-mail:

pressooffice@redcross.bg; www.redcross.bg



ПОСЛЕДВАЙТЕ НИ >

Facebook / Viber / Instagram / Youtube / Twitter